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چکیده:

شناسایي متغیرهاي مالي و غیر مالي موثر بر مباني تعدیل گزارش 
حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري: رویکرد داده کاوي

    رضا حسیني پور1
    محمد علي باقرپور ولاشاني2

     مهدي صالحي3

  مطابق با استانداردهاي حسابرسي، حسابرس باید شواهد کافي و قابل قبولي را درباره برآوردهاي 
حسابداري گردآوري کند تا از منطقي بودن آنها در شرایط موجود و در صورت لزوم، افشاي مناسب 
آنها اطمینان حاصل کند. هدف تحقیق حاضر شناسایي متغیرهاي مالي و غیر مالي موثر بر مباني 
تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري و نهایتاً ارائه مدلي براي پیش بیني مباني 
از سه تکنیک شبکه هاي عصبي مصنوعي، درخت تصمیم گیريC5,0 و ماشین  استفاده  با  مذکور 
بردار پشتیبان مي باشد. جامعه آماري تحقیق، شامل شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار 
تهران طي سال هاي 1384 الي 1391 مي باشد. نتایج حاصله، نشان مي دهد که متغیرهاي نوع مباني 
تعدیل سال قبل، نسبت حسابهاي دریافتني به کل دارایي ها، سود یا زیان ده بودن شرکت، مدیریت 
بازده دارایي ها و  اندازه شرکت،  سود، درصد تغییرات ذخیره مالیات، تخصص صنعت، نوع صنعت، 
از بین سه  دفعات گردش موجودي کالا مهم ترین متغیرها جهت پیش بیني مي باشند. همچنین، 
توانایي جهت پیش  بالاترین  از  با میانگین 91 %  بکارگرفته شده، تکنیک درخت تصمیم  تکنیک 

بیني برخوردار مي باشد.
کلید واژه ها: برآوردهاي حسابداري، مباني تعدیل گزارش حسابرسي، داده کاوي، درخت تصمیم

1-  دانشجوی دکتری حسابداری دانشگاه فردوسی مشهد
استرالیا  ملی  دانشگاه  تحقیقات حاکمیت شرکت  گروه  و عضو  فردوسی مشهد  دانشگاه  گروه حسابداری  دانشیار    -2

 Bagherpour@um.ac.ir    .نویسنده مسئول-)NU(
3-  دانشیار گروه حسابداری دانشگاه فردوسی مشهد
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1. مقدمه �
  گروه عمده اي از استفاده کنندگان اطلاعات حسابداري، در تصمیم گیري هاي خود به اطلاعاتي 
ارائه  و  تهیه  مدیران  توسط  توضیحي  یادداشت هاي  و  مالي  به شکل صورت هاي  که  مي کنند  اتکا 
مي شوند. وجود عامل تضاد منافع میان تهیه کنندگان اطلاعات مالي و استفاده کنندگان آنها، بیانگر 
حسابداري  اطلاعات  به  اعتباردهي  براي  مستقل  و  صلاحیت  با  صاحبنظر،  افراد  خدمات  به  نیاز 
مي باشد. حسابرس مستقل از طریق گزارش حسابرسي نظر خود را در باب قابلیت اعتماد صورت هاي 
استفاده کنندگان منتقل مي کند. محتواي اطلاعاتي گزارش هاي حسابرسي همواره تحت  به  مالي 
تاثیر برآوردهاي حسابداري صورت گرفته توسط مدیریت مي باشد)حساس یگانه و قاسمي،1384(. 
برآوردهاي صحیح صورت گرفته توسط مدیریت مي تواند سرمایه گذاران را در اخذ تصمیمات بهینه 
اقتصادي یاري نمایند، ولي این احتمال مي رود که انگیزه هاي مدیریتي، این برآوردها را تحت تاثیر 
قرار دهند. در مواردي که برآوردهاي حسابداري وجود داشته، احتمال خطر وقوع اشتباه و یا تحریف با 
اهمیت نیز افزایش مي یابد)بند 3 و 4، استاندارد حسابرسي 540(. از اینرو بر اساس استاندارد مذکور، 
حسابرس باید شواهد کافي و قابل قبولي را درباره برآورد هاي حسابداري گردآوري تا از منطقي بودن 
آنها در شرایط موجود و در صورت لزوم، افشاي مناسب آنها اطمینان حاصل کند. نتایج تحقیقات 
نوسانهاي  منظور کشف  به  مالي  نسبت هاي  و  تحلیلي  بررسي هاي  از  استفاده  مي دهد  نشان  قبلي 
برآوردهاي حسابداري  به  اقلام صورت هاي مالي نقش بسزایي در کاهش زمان رسیدگي  عمده در 
ترین  اهمیت  با  شناسایي  در  سعي  حاضر  تحقیق  اینرو  از   .)1390 سعیدي،  و  پور  دارد)خدامي 
متغیر هاي مالي و غیر مالي موثر بر مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابرسي با 
استفاده از تکنیک هاي داده کاوي و همچنین، تعیین مدل با توانایي بالاتر در پیش بیني گزارش هاي 
حسابرسي تعدیل شده متاثر از برآوردهاي حسابداري دارد. بر این اساس با توجه به گستردگي دامنه 
برآوردهاي حسابداري در این پژوهش برآوردهاي حسابداري مرتبط با ذخیره مالیات بر درآمد، ذخیره 
کاهش ارزش موجودي کالا و ذخیره مطالبات مشکوک الوصول به عنوان متغیرهاي وابسته پژوهش 
حاضر انتخاب و به منظور آموزش و آزمون مدل مورد استفاده قرار گرفته اند. نتایج حاصله مي تواند 
ارزیابي حسابرسان در خصوص برآوردهاي حسابداري را بهبود بخشیده و به تناسب آن احتمال خطر 
وجود اشتباه و یا تحریف با اهمیت را کاهش دهد. به عبارتي مدل ایجاد شده حسابرس را در خصوص 
و  اشتباهات  و کشف  مالي  مندرجات خاص صورت هاي  برخي  به  مربوط  کاهش خطر عدم کشف 
تحریفات با اهمیت مرتبط با آنها کمک مي کند. این موضوع علاوه بر بهبود برآوردهاي حسابرسان، 
ارائه شده مي شود. نتایج تحقیق حاضر مي تواند حسابرسان را در  موجب افزایش کیفیت اطلاعات 
مرحله برنامه ریزي حسابرسي جهت شناسایي اقلام با اهمیت در صورت هاي مالي و برنامه ریزي 
دقیق تر یاري نماید. همچنین، در مرحله بررسي نهایي حسابرسي، بکارگیري مدل حاصل از پژوهش، 

اطمینان بیشتري را نسبت به یافته ها جهت تدوین گزارش حسابرسي فراهم مي آورد.
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2. بیان مساله �
  مطابق با مفاهیم نظري گزارشگري مالي استانداردهاي حسابداري، یکي از اهداف انتشار صورت هاي 
بالقوه  تاثیر  ارائه اطلاعات سودمند به استفاده کنندگان است. برآوردهاي حسابداري به جهت  مالي 
و  چالش  با  منصفانه4  ارزش  حسابداري  به سمت  حرکت  با  و  حسابداري  اطلاعات  بودن  مربوط  بر 
محدودیت هایي مواجه بوده که سودمندي آنها را زیر سوال مي برد. این محدودیت ها شامل دشواري 
ذاتي برآورد و احتمال دستکاري مي باشند)لیو و همکاران5، 2010(. تخصیص و برآورد در اندازه گیري 
رویدادهاي اقتصادي باعث شده که اطلاعات حسابداري در داخل یک دامنه دقت قابل قبول تهیه و 
در صورت هاي مالي ارائه شود. یکي از وظایف حسابرسان سنجش این دامنه و تعیین دقت و معقول 
بودن آن در ادعاهاي مدیریت بوده که معیار این سنجش، استانداردهاي حسابداري مي باشد)حساس 
یگانه و کثیري، 1382(. ابهام در خصوص برآوردهاي حسابداري ممکن است موجب تعدیل گزارش 
حسابرسي و به تبع آن تصمیمات استفاده کنندگان گردد)حساس یگانه و قاسمي، 1384(. تحقیقات 
صورت گرفته در این خصوص نشان مي دهند که محتواي اطلاعاتي مباني تعدیل گزارش حسابرسي بر 
قیمت سهام)ازگلي، 1376؛ شباهنگ و خاتمي، 1385؛ ماریا و همکاران6، 2004( و عدم تقارن اطلاعاتي 
انتشار  به  بازارهاي سرمایه نسبت  و  بوده)دیوید و همکاران7، 2013(  تاثیر گذار  بورسي  شرکت هاي 
گزارش حسابرسي مشروط و یا رفع مباني تعدیل گزارش حسابرسي واکنش نشان مي دهند)گاگانیس 
و دیگران8، 2007(. مباني تعدیل گزارش حسابرسي همچنین، بر میزان پاداش دریافتي توسط مدیران 
اثر منفي داشته)فیرس9، 1980( و تاثیر معناداري بر تصمیم گیري اعتبار دهندگان براي اعطاي اعتبار 
از تمایل  دارند)آیرلند10، 2003( و همچنین، شرکت هاي داراي گزارش هاي حسابرسي تعدیل شده 
بیشتري نسبت به تغییر حسابرس برخوردار مي باشند)فتن و سالما11، 2014(. تکرار گزارش مشروط 
حسابرسي براي سال دوم، داراي محتواي اطلاعاتي بوده)سلطاني12، 2000( و برآوردهاي حسابداري 
بر پیش بیني جریان هاي نقدي آزاد و سود خالص تاثیر با اهمیتي دارند)حقیقت و اسداللهي، 1390(. 
همچنین، میزان قابلیت اتکاء برآوردهاي حسابداري در تعیین حدود و دامنه آزمون هاي محتوا بسیار 
مهم است)مشیرزاده، 1372(. از اینرو نوع و ماهیت مباني تعدیل گزارش حسابرسي داراي بار اطلاعاتي 
بوده و پیش بیني و تعیین عوامل موثر بر وقوع آنها مي تواند در تصمیم گیري استفاده کنندگان و قضاوت 

حرفه اي حسابرسان در فرآیند حسابرسي بویژه صدور گزارش حسابرسي مفید واقع شوند.

4- Fair Value Accounting
5- Lev, B. & et. al.
6- MARI´A & et.al
7- David A. & et.al
8- Gaganis C. & et.al
9- Firth
10- Ireland J.
11- Feten A. & Salma D.
12- Soltani
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3. پیشینه تحقیق �
  در این بخش عوامل موثر بر نوع اظهار نظر حسابرسي در قالب معیارهاي نقدینگي، اهرم مالي، 
سودآوري، حاکمیت شرکتي، مدیریت سود، اندازه شرکت و سایر عوامل مرتبط)گزارش حسابرسي 

سال قبل، عمر بورسي شرکت و نوع صنعت(، ارائه و تشریح مي شوند:
1.3 نقدینگي

  معیارهاي نقدینگي نشان دهندهنقدینگي کوتاه مدت شرکت و شاخصي براي سنجش توانایي 
معیارهاي نقدینگي بزرگ تر،  پرداخت هاي فوري و یا تسویه تعهدات کوتاه مدت مي باشند. اصولاً 
اطمینان بیشتري را نسبت به وجود دارایي نقد در دسترس جهت بازپرداخت بدهي هاي کوتاه مدت 
فراهم مي آورند. لذا نا مطلوب بودن این معیارها موجب تهدید تداوم فعالیت شرکت ها شده و تعدیل 
گزارش حسابرسان را به همراه خواهد داشت)کواکلي و برون13، 1993؛  اسپاتیس14، 2003؛  پاسیروس 
و همکاران،  باقرپور  و  و دیگران، 1389  و همکاران16، 2009؛ مکیان  و دیگران15، 2006؛ حسنان 
1391(. امري که انتظار مي رود در رابطه با شرکت هاي مورد بررسي در این تحقیق نیز صورت پذیرد.

2.3 اهرم مالي
  در صورتي که حسابرسان در رسیدگي هاي خود به نشانه هایي از ناتواني شرکت در بازپرداخت 
خواهد  پي  در  را  حسابرسي  گزارش  تعدیل  زیاد  احتمال  به  امر  این  ببرند،  پي  خود  بدهي هاي 
داشت)آیرلند17، 2003(. نتایج برخي از تحقیقات صورت گرفته)دوپوچ و دیگران18، 1987؛ بل و تیبور، 
1991؛ گاگانیس و دیگران19، 2007؛ زوریگات20، 2014؛ باقرپور و همکاران، 1391( نشان مي دهند 
حسابرسي  گزارش  صدور  احتمال  و  شرکت ها  اهرمي  معیارهاي  بین  معناداري  و  مثبت  رابطه  که 
مشروط وجود دارد. در حالیکه اسپاتیس و همکارن )2003( و سجادي و همکاران )1386( معتقدند 
که ارتباط معناداري بین نسبت هاي اهرمي و اظهار نظر مشروط حسابرس وجود ندارد. با این وجود 
مطابق با نتایج تحقیق بني مهد و همکاران)1393( رابطه مثبت و معناداري بین نسبت بدهي به 
عنوان یکي از متغیرهاي اهرم مالي شرکت با تعداد بندهاي شرط گزارش حسابرسي وجود دارد. بر 
این اساس انتظار مي رود چنین رابطه اي بین اهرم مالي و مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با 

برآوردهاي حسابداري وجود داشته باشد.
3.3 سودآوري

و  مالي  وضعیت  بیني  پیش  در  سودآوري  نسبت هاي  توانایي  دهنده  نشان  مطالعات  از  برخي    

 13- Coakley, JR and Brown C.E
14- Spathis, T.
 15- Pasiouras F. & et.al
16- Hasnah H.
17- Ireland J. C.
18- Dopouch, N.
19- Gaganis C. & et.al
20- Zureigat
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اقتصادي شرکتها مي باشد)پورزماني و دیگران، 1388(. نتایج تحقیقات صورت گرفته نشان مي دهند 
افزایش  حسابرسي  مشروط  گزارش  دریافت  احتمال  شرکتها،  سودآوري  معیارهاي  کاهش  با  که 
2007؛  دیگران،  و  گاگانیس  2006؛  دیگران21،  و  کوتسیانتیس  1987؛  دیگران،  و  مي یابد)دوپوچ 
از  متاثر  را  نظر حسابرسي  اظهار  زوریگات )2014(  این وجود  با  پور، 1388(.  و جمالیان  ستایش 
معیارهاي سودآوري نمي داند. نتایج تحقیق بني مهد و همکاران)1393( حاکي از وجود رابطه مثبت 
بندهاي شرط گزارش حسابرسي مي باشد. همچنین،  تعداد  و  بین نسبت هاي سودآوري  و معنادار 
نتایج  بین  معنادار  و  منفي  رابطه  وجود  بیانگر  فرد)1392(  مرادزاده  و  مهد  بني  تحقیق  یافته هاي 
با توجه به این امر  ضعیف عملکردي)زیان ده بودن شرکت( و نوع اظهار نظر حسابرسي مي باشد. 
از قضاوت هاي صورت گرفته در خصوص  به صورت گسترده متاثر  نتایج عملکرد واحد تجاري  که 
برآوردهاي حسابداري مي باشد، از اینرو انتظار آن مي رود که معیارهاي سودآوري بر مباني تعدیل 

گزارش حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري تاثیرگذار باشد. 
4.3 حاکمیت شرکتي

برخورداري  که  مي شود  حاصل  چنین  سازمان  راهبري  سیاست هاي  تئوریک  مباني  برآیند  از    
شرکت ها از رتبه بالاي حاکمیت شرکتي، منجر به افزایش قابلیت اتکا و اطمینان نسبت به اطلاعات 
حسابداري تهیه شده توسط آنها خواهد شد. به عبارت دیگر، با افزایش کیفیت اطلاعات حسابداري، 
احتمال وقوع تقلب، تحریف و سایر انواع سوء استفاده ها در صورت هاي مالي این گروه از شرکت ها، 
به حداقل ممکن رسیده و این امر کاهش اظهار نظر تعدیل شده حسابرسي را در پي دارد)حساس 
یگانه و داداشي، 1389(. عدم توافق هاي بین مدیریت و حسابرس به احتمال زیاد منجر به تغییر 
حسابرس مي گردند. به عبارتي مدیریت صاحبکار به منظور پیشگیري از دریافت گزارش تعدیل شده 
در سنوات آتي اقدام به تغییر حسابرس مي کند. نتایج مطالعات صورت گرفته حاکي از وجود رابطه 
مثبت و معنادار بین تغییرات حسابرس و صدور گزارش حسابرسي تعدیل شده مي باشند)لنکس22، 
2000؛ هدیب و کوک23، 2005؛ لین24، 2014؛ باقرپور و دیگران25، 2014؛ بني مهد، 1390؛ بني 
مهد و مرادزاده، 1392(. مطابق با نتایج مطالعات صورت گرفته در خصوص عوامل موثر بر نوع اظهار 
احتمال دریافت  تعدیل شده توسط شرکت،  نظر حسابرسي در صورت دریافت گزارش حسابرسي 
و  اسپاتیس  1999؛  ویر26،  و  مي یابد)لاینگ  افزایش  بعد  سال  در  آن  توسط  شده  تعدیل  گزارش 
دیگران، 2003؛ پاسیروس و دیگران، 2006؛ کایروس و دیگران، 2008؛ سجادي و همکاران، 1386؛ 

باقرپور و همکاران، 1391(.

21- Kotsiantis S. & et.al
22- Lennox, C.
23- Hudaib, M. & Cooke, T. E.
24- Yueh-Ju Lin
25- Bagherpour M. & et.al
26- Laing, D. & Weir, C. M.
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  با توجه به اندازه و شهرت موسسه هاي حسابرسي و تفاوت در تجربیات و میزان توانایي آنها و با 
علم به استفاده از قضاوت در فرآیند اظهار نظر نسبت به صورت هاي مالي مي توان چنین نتیجه گرفت 
که نوع موسسه حسابرسي مي تواند از جمله عوامل موثر بر گزارش حسابرسي باشد. نتایج تحقیقات 
حسابرسي  گزارش  صدور  احتمال  و  حسابرسي  موسسه  نوع  بین  که  مي دهد  نشان  گرفته  صورت 
و  سجادي  2014؛  زوریگات،  2008؛  دیگران،  و  دارد)کایروس  وجود  معناداري  رابطه  شده  تعدیل 
دیگران، 1386؛ بني مهد، 1390(. از سوي دیگر شواهد حاکي از اثربخشي بیشتر حسابرسي صورت 
گرفته توسط حسابرسان متخصص صنعت مي باشند و تغییرات ساختاري در شرکت هاي حسابرسي 
در جهت دستیابي به تخصص صنعت، حاکي از آن است که تخصص صنعت حسابرس نقش مهمي 
در کیفیت حسابرسي ایفا مي کند)هوگان و جتر27، 1999(. همچنین، با توجه به این که برآوردهاي 
شرکت  مدیریت  تغییر  با  و  مي باشند  مدیریت  شخصي  قضاوت هاي  از  متاثر  شدت  به  حسابداري 
احتمال آن مي رود که تعدیل سیاست هاي بکار گرفته شده توسط مدیریت جدید، منجر به تعدیل 
اظهار نظر حسابرسي در زمینه کیفیت برآوردهاي صورت گرفته شود، به منظور بررسي این موضوع 
از متغیر تغییر مدیریت استفاده شده است. در نتیجه معیارهاي حاکمیت شرکتي مي تواند در زمره 

عوامل موثر بر مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري به شمار آید.
5.3 اندازه شرکت

  به دلیل استقرار سیستم هاي کنترل داخلي قوي در شرکت هاي بزرگ، با کاهش احتمال وقوع 
اشتباه و تحریف در صورت هاي مالي آنها، احتمال دریافت گزارش حسابرسي تعدیل شده در این 
شرکت ها کاهش مي یابد)آیرلند، 2003(. نتایج مطالعات صورت گرفته بیانگر وجود رابطه مثبت و 
معنادار بین اندازه شرکت و نوع اظهار نظر حسابرسي)لایتنن و دیگران، 1998؛ باریزا و دیگران28، 
2005؛ گاگانیس و دیگران، 2007؛ کایروس و دیگران، 2008؛ زوریگات، 2014؛ پورحیدري و اعظمي، 
بندهاي شرط گزارش  تعداد  و همچنین،  بني مهد، 1390(  و همکاران، 1392؛  بني مهد  1389؛ 
حسابرسي)بني مهد و همکاران، 1393( مي باشند. این در حالي است که نتایج سایر تحقیقات حاکي 
از عدم وجود رابطه معنادار بین اندازه واحد مورد رسیدگي و اظهارنظر حسابرسان مي باشد)اسپاتیس 
با   .)1386 دیگران،  و  سجادي  2008؛  دیگران،  و  کایروس  2003؛  ساندگرن،  2003؛  دیگران،  و 
توجه به مطالب مذکور انتظار مي رود بین اندازه شرکت و مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با 

برآوردهاي حسابداري رابطه معناداري وجود داشته باشد.
6.3 عمر بورسي شرکت )تاریخ درج( 

  شرکت هاي پذیرفته شده در بازارهاي سرمایه به جهت برخي الزامات گزارشگري و نظارت بر 
شفافیت اطلاعاتي آنها در راستاي حفظ حقوق سرمایه گذاران، از کیفیت گزارشگري مالي بالاتري 
برخوردار خواهند بود که در نهایت احتمال دریافت گزارش حسابرسي مقبول توسط این شرکت ها را 
افزایش مي دهد. نتایج مطالعه باقرپور و همکاران)1391( موید وجود رابطه مثبت بین عمر بورسي 

 27- Hogan, C.E., & Jeter, D.C.
28- Barizah, N. & et.al
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شرکت هاي پذیرفته شده در بورس و احتمال دریافت گزارش حسابرسي مقبول مي باشد. با این وجود 
نتایج تحقیق بني مهد و همکاران)1392( موید وجود رابطه منفي و معنادار بین عمر بورسي شرکت 
رابطه  که  است  عقیده  این  بر   )2014( زوریگات  حالیکه  در  مي باشد.  نظر حسابرسي  اظهار  نوع  و 
معناداري بین عمر شرکت و نوع اظهار نظر حسابرسي وجود ندارد. بر این اساس پژوهش حاضر سعي 
در بررسي تاثیر عمر شرکت بر مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري دارد.

7.3 مدیریت سود
روش هاي  تغییر  مانند  حسابداري  برآوردي  مبالغ  زمینه  در  مدیریت  شخصي  قضاوت هاي    
از  استفاده  و  تجاري  عملیات  تغییر  مدت،  بلند  سرمایه گذاري هاي  و  دارایي ها  فروش  حسابداري، 
شده  عنوان  سود  مدیریت  جهت  مدیریت  توسط  استفاده  مورد  روش هاي  جمله  از  تعهدي،  اقلام 
این موارد نشان دهنده عوامل صدور گزارش حسابرسي  است)دستگیر و حسیني، 1392(. تمامي 
تعدیل شده)محدودیت در رسیدگي، ابهام اساسي و عدم توافق با مدیریت( مي باشند. از اینرو مدیریت 
سود مي تواند یکي از عوامل موثر بر تقلبات صورت هاي مالي و صدور مباني تعدیل گزارش حسابرسي 
مرتبط با برآوردهاي حسابداري باشد. توتو و همکاران29 )2014( استدلال مي کنند که اعمال مدیریت 
نتایج  به دریافت گزارش حسابرسي تعدیل شده براي آنها نمي انجامد.  سود توسط شرکت ها لزوماً 
مطالعه حیدرپور و توحیدلو)1391( بیانگر وجود رابطه مثبت و معنادار بین اقلام تعهدي-مدیریت 
سود و اظهار نظر مقبول حسابرسي مي باشد. همچنین، نتایج تحقیق بني مهد و همکاران)1393( 
حاکي از وجود رابطه معنادار بین تعداد بندهاي حسابرسي قبل از اظهار نظر و مدیریت سود در واحد 

تجاري مي باشد.
8.3 سایر متغیرهاي مورد استفاده

  نتایج تحقیق دوپوچ30 و دیگران)1987( نشان مي دهد که نرخ بازده صنعت از توانایي بالایي در 
پیش بیني گزارش حسابرسي تعدیل شده برخوردار است. لذا در تحقیق حاضر از متغیر نوع صنعت 
به منظور پیش بیني مباني تعدیل گزارش حسابرسي شرکت ها استفاده شده است. همچنین، یکي 
از عوامل موثر بر کیفیت اطلاعات تهیه شده توسط مدیریت که بر ارائه تصویر صحیح و منصفانه از 
وضعیت مالي و نتایج عملیات شرکت ها تاثیر دارد، کفایت ثبت و افشاي اطلاعات مربوط به ذخایر 
مختلف حسابداري مورد تاکید در استانداردهاي پذیرفته شده حسابداري است، که در صورت عدم 
کفایت مبالغ ثبت و افشاء شده توسط مدیریت منجر به تعدیل گزارش حسابرسي مي شود)کمیته 
فني سازمان حسابرسي، 1377(. از اینرو در تحقیق حاضر از متغیر هاي درصد تغییرات ذخیره مالیات 
بر درآمد و سایر نسبت هاي مالي مورد استفاده حسابرس در بررسي هاي تحلیلي حسابرسي )مطابق 
با نشریه 150 سازمان حسابرسي( هم در سطح برآورد اولیه خطر و هم در سطح ارزیابي نهایي خطر 
حسابرسي به منظور پوشش خطر عدم کشف ناشي از بررسي تحلیلي مانند درصد تغییرات موجودي 
مواد و کالا، دفعات گردش موجودي کالا، نسبت موجودي مواد و کالا به دارایي هاي جاري، درصد 

29- Toto R. & et. al
30- Dopouch
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بهره گرفته  به کل دارایي ها،  اسناد دریافتني و نسبت حساب هاي دریافتني  تغییرات حساب ها و 
شده است.

4. سوال تحقیق �
  در این مقاله سعي شده تا با استفاده از مدل هاي طبقه بندي داده کاوي و مباني نظري موجود 

به سوالات ذیل پاسخ داده شود:
برآوردهاي  با  مرتبط  تعدیل گزارش حسابرسي  مباني  بر  موثر  مالي  غیر  و  مالي  متغیرهاي   1,4

حسابداري کدامند؟
2,4 توانایي کدام یک از مدل هاي داده کاوي مورد استفاده در پیش بیني مباني تعدیل گزارش 

حسابرسي بالاتر مي باشد؟

5. روش تحقیق �
از فرآیند داده کاوي استفاده شده است. براي داده کاوي    به منظور تجزیه و تحلیل اطلاعات 
الگوریتم ها و رویه هاي مختلفي توسعه داده شده است. یکي از این الگوریتم ها که به خوبي مي تواند 
در استخراج دانش از داده ها یاري رساند الگوریتم استاندارد CRISP-DM 31 مي باشد، که چرخه 
عمر یک پروژه داده کاوي را به 6 مرحله انعطاف پذیر )شناخت کسب و کار، شناخت داده ها، آماده 
سازي داده ها، مدلسازي، ارزیابي مدل و توسعه مدل( تقسیم بندي کرده است. در این تحقیق کار با 
داده ها شروع شده و سعي بر آن است تا مواردي که قبلًا آگاهي نسبت به آنها وجود نداشته، کشف و 
براي آنها قوانیني ساخته شود. در این فرآیند به منظور ساخت مدل از سه تکنیک شبکه هاي عصبي 
مصنوعي، درخت تصمیم C5,0 و ماشین بردار پشتیبان استفاده شده است. نرم افزار مورد استفاده، 

براي اجراي فرآیند داده کاوي Clementine 12,0 مي باشد.
1.5 جامعه آماري و روش نمونه گیري

  جامعه مورد مطالعه در تحقیق حاضر شامل شرکت هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران 
طي دوره زماني 1384 الي 1391 مي باشد. معیارهاي انتخاب نمونه در این تحقیق عبارتند از اینکه:

شرکت عضو صنعت واسطه گري مالي، بانک ها، بیمه و سرمایه گذاري نباشد)به دلیل نوع فعالیت 
این گروه از شرکت ها(

اطلاعات مورد نیاز شرکت همچون صورت هاي مالي سالانه و گزارش حسابرس مستقل به همراه 
یادداشت هاي پیوست براي دوره مورد بررسي موجود باشد.

  پس از اعمال محدویت هاي فوق 435,1 شرکت-سال به منظور آموزش و آزمون مدل ها مورد 
استفاده قرار گرفت. در این بین 33 درصد )479 شرکت-سال( از شرکت هاي مورد بررسي گزارش 

حسابرسي مقبول و 67 درصد )956 شرکت-سال( گزارش تعدیل شده دریافت نموده اند. 

31- Cross Industry Standard Process for Data Mining-
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2.5 انتخاب متغیرهاي تحقیق
گردیده،  انتخاب  مدل  ساخت  جهت  متغیرها  بهترین  خاصي  قواعد  اساس  بر  مرحله  این  در    
استفاده  توسط  اطلاعات  آوري  جمع  هزینه هاي  کاهش  و  تحقیق  اعتبار  افزایش  باعث  که  امري 
کنندگان مي شود. مطابق با تحقیقات قبلي)اسپاتیس32 و همکاران، 2003 و کایرکوس33 و همکاران، 
2007(، ابتدا با استفاده از تحلیل واریانس یک طرفه34 معناداري میانگین متغیرهاي مستقل در سه 
طبقه گزارش هاي حسابرسي تعدیل شده مرتبط با برآوردهاي حسابداري ذخیره مطالبات مشکوک 
الوصول، ذخیره مالیات بر درآمد و ذخیره کاهش ارزش موجودي مواد و کالا، آزمون و متغیرهایي که 
تفاوت میانگین آنها در سه طبقه مذکور در سطح اطمینان 95 درصد)سطح خطاي 5 درصد( معنادار 
بوده)P – Value ≥0,05( قبول و مابقي رد گردید. سپس، با استفاده از نتایج آزمون پیرسون و 
عامل تورم واریانس35، از بین متغیرهایي که داراي ضریب همبستگي قوي )r≤0,75( و هم خطي 
زیاد باشند، یک متغیر با در نظر گرفتن عوامل تکنیکي و فني انتخاب مي گردد. مطابق با نتایج آزمون 
پیرسون، ضریب همبستگي هیچ یک از متغیرهاي مستقل بیش از 0,75r( 0,75 ≤( نمي باشد. به 
منظور ارزیابي ورود هر یک از متغیرهاي مستقل به مدل هاي تحقیق، با وجود مقادیر کم آزمون عامل 
تورم واریانس و ضریب همبستگي، در نتیجه هیچ یک از متغیرهاي مستقل تحقیق حائز شرایط حذف 
نمي باشند. پس از طي مراحل فوق و آگاهي از استقلال نسبي متغیرهاي مستقل، متغیرهاي نهایي 

تحقیق که جهت ساخت مدل بکار گرفته شده به شرح جدول زیر مي باشند:

32- Spathis & et.al
33- Kirkos E. & et.al
34-One Way ANOVA
35- Variance Inflation Factor
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جدول 1: متغیرهاي نهایي مورد استفاده جهت ساخت مدل
طبقهنام متغیرهاردیف

نسبت وجوه نقد به بدهیهاي جاري1
نقدینگي

نسبت داراییهاي جاري به بدهیهاي جاري2
اهرم مالينسبت بدهیها به داراییها3
نرخ رشد سود خالص4

سودآوري
بازده حقوق صاحبان سهام5
درصد سودآوري6
بازده داراییها7
سود ده یا زیان ده بودن شرکت8
مدیریت سوداقلام تعهدي اختیاري )مدیریت سود(9
تغییر مدیریت عامل10

حاکمیت شرکتي
تغییر حسابرس11
نوع حسابرس )دولتي یا خصوصي(12
نوع مباني تعدیل گزارش حسابرسي سال قبل13
تخصص صنعت حسابرس14
اندازه شرکتلگاریتم طبیعي دارایي ها15
عمر بورسي شرکت )تاریخ درج(16

سایر

نوع صنعت17
درصد تغییرات موجودي مواد و کالا18
نسبت موجودي مواد و کالا به دارایي هاي جاري19
دفعات گردش موجودي کالا20
درصد تغییرات حساب هاي دریافتني21
نسبت حساب هاي دریافتني به کل دارایي ها22
درصد تغییرات ذخیره مالیات بر درآمد23

6. تحلیل داده هاي تحقیق �
  پس از آماده سازي داده ها، ساخت متغیرهاي مورد نیاز جهت پیش بیني نوع مباني تعدیل گزارش 
حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري و در نهایت انتخاب متغیرهاي تحقیق، متغیرهاي مورد نظر 
در نرم افزار Clementine 12,0 بار گذاري و پایگاه داده مورد نظر به صورت تصادفي به دو دسته 
آموزشي و آزمایشي)به نسبت 80 % و 20 %( تقسیم گردید که جزئیات آن به شرح جدول ذیل مي باشد:
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جدول 2: دسته بندي پایگاه داده

دسته
گزارش مقبول

گزارش تعدیل 
شده مرتبط با 

ذخیره 
مطالبات 
مشکوک 
الوصول

درصدجمع

گزارش تعدیل 
شده مرتبط با 
ذخیره مالیات 

بر درآمد

درصدجمع

گزارش تعدیل 
شده مرتبط با

 ذخیره کاهش 
ارزش موجودي

درصدجمع

درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد
80 %21483 %80100 %35590 %80207 %41645 %59262 %383آموزشي
20 %21121 %2025 %35148 %2052 %41161 %5965 %96آزمایشي

100 %21604 %100125 %35738 %100259 %41806 %59327 %479جمع
  در مرحله بعد، مدل هاي تحقیق با استفاده از داده هاي آموزشي ساخته و با استفاده از داده هاي 
آزمایشي مورد ارزیابي قرار گرفته اند. در ادامه نتایج حاصل از اجراي تکنیک ها در سه گروه درخت 

تصمیم، شبکه هاي عصبي مصنوعي و ماشین بردار پشتیبان ارائه شده است.
C5.0 1.6 نتایج تکنیک درخت تصمیم

  مطابق جدول شماره 3، میانگین دقت مدل حاصل از تکنیک درخت تصمیم C5,0 جهت طبقه 
الوصول 89 %،  با ذخیره مطالبات مشکوک  بندي صحیح مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط 
ارزش موجودي کالا 94 % مي باشد. میزان دقت  بر درآمد 89 % و ذخیره کاهش  مالیات  ذخیره 
مدل در داده هاي آموزشي براي پیش بیني مباني تعدیل مرتبط با ذخیره مطالبات مشکوک الوصول 
90,23، ذخیره مالیات بر درآمد 90,66 و ذخیره کاهش ارزش موجودي کالا 94,35 درصد بوده و 
در داده هاي آزمایشي به ترتیب مباني تعدیل 84,65، 83,77 و 92,11 درصد مي باشد. بهترین معیار 
جهت انتخاب مدل برتر، بررسي نتایج حاصله در داده هاي آزمایشي است، زیرا آنها نحوه برخورد مدل 
را با داده هاي جدید نشان داده و باعث افزایش قابلیت اتکاي مدل ارزیابي شده مي شوند)کانتاردزیک 

و علیخانزاده، 1385(.
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جدول 3: نتایج طبقه بندي متغیر مباني تعدیل در دو بخش آموزشي و آزمایشي با استفاده از 
تکنیك درخت تصمیم

طبقه بندي تکنیک
متغیر وابسته

جمعداده هاي آزمایشيداده هاي آموزشي
درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

ذخیره مطالبات 
مشکوک الوصول

89 %84.651024 %90.23193 %831صحیح
11 %15.35125 %9.7735 %90اشتباه
-1149-228-921جمع

ذخیره مالیات بر 
درآمد

89 %83.771026 %90.66191 %835صحیح
11 %16.23123 %9.3437 %86اشتباه
-1149-228-921جمع

ذخیره کاهش ارزش 
موجودي مواد وکالا

94 %92.111079 %94.35210 %869صحیح
6 %7.8970 %5.6518 %52اشتباه
-1149-228-921جمع

  نهایتاً مدل حاصل از تکنیک درخت تصمیم C0,5 را مي توان در قالب شکل پیوست ارائه نمود. 
جهت تفسیر درخت تصمیم مي باید از بالا به پایین شروع به خواندن قواعد نمود. به عنوان مثال، در 
شکل ارائه شده در پیوست، شرکت هایي که گزارش حسابرسي سال قبل آنها حاوي مباني تعدیل 
مرتبط با برآوردهاي حسابداري ذخیره مطالبات مشکوک الوصول بوده و در صنعت منسوجات فعالیت 
داشته و درصد تغییرات در حساب هاي دریافتني آنها بیش از 40 % باشد به احتمال 88 % در سال 
الوصول دریافت  با ذخیره مطالبات مشکوک  جاري گزارش حسابرسي حاوي مباني تعدیل مرتبط 
خواهند نمود. اگر در صنعت مواد و محصولات دارویي فعالیت داشته و نسبت جاري آنها کمتر از 80 
% باشد به احتمال 100 % در سال جاري گزارش حسابرسي حاوي مباني تعدیل مرتبط با ذخیره 
مطالبات مشکوک الوصول دریافت خواهند نمود. همانطور که مشخص است، تکنیک درخت تصمیم 

از قابلیت تفسیر بالایي برخوردار مي باشد.
2.6 نتایج تکنیک شبکه هاي عصبي مصنوعي

این مدل جهت طبقه  میانگین دقت  است،  داده شده  نشان    همانطور که در جدول شماره 4 
بندي صحیح مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با ذخیره مطالبات مشکوک الوصول 86، ذخیره 
مالیات بر درآمد 85 و ذخیره کاهش ارزش موجودي کالا 92 درصد مي باشد. میانگین دقت مدل 
در داده هاي آموزشي و آزمایشي در برآوردهاي ذخیره مطالبات مشکوک الوصول به ترتیب 86,75 و 
85,53 درصد، ذخیره مالیات بر درآمد 85,12 و 87,28 و ذخیره کاهش ارزش موجودي کالا 92,4 

و 90,79 درصد مي باشد.
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جدول 4: نتایج طبقه بندي متغیر مباني تعدیل در دو بخش آموزشي و آزمایشي با استفاده از 
تکنیک شبکه هاي عصبي مصنوعي

طبقه بندي متغیر تکنیک
وابسته

جمعداده هاي آزمایشيداده هاي آموزشي
درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

ذخیره کاهش ارزش 
موجودي مواد و کالا

92 %90.791058 %92.4207 %851صحیح
8 %9.2191 %7.621 %70اشتباه
-1149-228-921جمع

ذخیره مطالبات مشکوک 
الوصول

86 %85.53994 %86.75195 %799صحیح
14 %14.47155 %13.2533 %122اشتباه
-1149-228-921جمع

ذخیره مالیات بر درآمد
85 %87.28983 %85.12199 %784صحیح
15 %12.72166 %14.8829 %137اشتباه
-1149-228-921جمع

مدل حاصل از تکنیک شبکه هاي عصبي مصنوعي را مي توان در قالب توپولوژي36 زیر ارائه نمود:

جدول شماره 5: توپولوژي شبکه عصبي مصنوعي

تعداد گره هاي لایه ورودي
تعداد گره هاي لایه میاني )لایه مخفي(

تعداد گره هاي لایه خروجي
یک لایه

2531
  منظور از توپولوژي فوق، معماري شبکه هاي عصبي مصنوعي مي باشد، بدین معني که لایه میاني 
مدل مي باید از یک لایه 3 گره اي تشکیل گردد. این تکنیک از قابلیت تفسیر پاییني برخوردار بوده، 

با این وجود جهت حل مسائل پیچیده از قابلیت بالایي برخوردار مي باشد.
3.6 نتایج تکنیک ماشین بردار پشتیبان

  همان طور که در جدول شماره 6 نشان داده شده است، میانگین دقت مدل با استفاده از این 
تکنیک جهت طبقه بندي صحیح مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري 
ذخیره مطالبات مشکوک الوصول 86، ذخیره مالیات بر درآمد 85 و ذخیره کاهش ارزش موجودي 
مواد و کالا 91 درصد مي باشد. میانگین دقت مدل در داده هاي آموزشي و آزمایشي در برآوردهاي 
و  درآمد 91,75  بر  مالیات  و 82,89، ذخیره  ترتیب 85,34  به  الوصول  مطالبات مشکوک  ذخیره 

87,72 و ذخیره کاهش ارزش موجودي کالا 86,43 و 82,46 درصد مي باشد.

36-  مدل حاصل از تکنیک شبکه های عصبی مصنوعی نشان دهنده تعداد لایه ها و گره های مخفی شبکه بوده که 
مربوط به چگونگی استقرار شبکه )معماری شبکه( می باشد و به آن توپولوژی شبکه )Network Topology( گویند.
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جدول 6: نتایج طبقه بندي متغیر مباني تعدیل در دو بخش آموزشي و آزمایشي با استفاده از 
تکنیک ماشین بردار پشتیبان

طبقه بندي تکنیک
متغیر وابسته

جمعداده هاي آزمایشيداده هاي آموزشي
درصدتعداددرصدتعداددرصدتعداد

ذخیره کاهش 
ارزش موجودي 

مواد و کالا

91 %87.721045 %91.75200 %845صحیح
9 %12.28104 %8.2528 %76اشتباه
-1149-228-921جمع

ذخیره مطالبات 
مشکوک 
الوصول

86 %82.46984 %86.43188 %796صحیح
14 %17.54165 %13.5740 %125اشتباه
-1149-228-921جمع

ذخیره مالیات 
بر درآمد

85 %82.89975 %85.34189 %786صحیح
15 %17.11174 %14.6639 %135اشتباه
-1149-228-921جمع

4.6 با اهمیت ترین متغیرها جهت پیش بیني مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با 
برآوردهاي حسابداري

  در ادامه متغیرهاي با اهمیت)بالاتر از 10 درصد( در هر یک از تکنیک هاي داده کاوي متناسب 
با مباني تعدیل مرتبط با برآوردهاي حسابداري ارائه و توضیحات تفصیلي در رابطه با اهمیت هر یک 

از آنها در فرآیند رسیدگي و اظهار نظر حسابرسي بیان گردیده است.
نتایج تکنیک هاي داده کاوي، متغیر نوع مباني تعدیل گزارش حسابرسي سال قبل  با    مطابق 
)با 56 % اهمیت(، شبکه هاي   C5,0 برآوردهاي حسابداري در مدل هاي درخت تصمیم با  مرتبط 
عصبي مصنوعي )61 %( و ماشین بردار پشتیبان )46 %( و در هر سه گروه برآوردهاي حسابداري 
به عنوان با اهمیت ترین متغیر تحقیق شناسایي شده است. دلایل اهمیت این متغیر را مي توان در 
عواملي همچون تداوم موضوعات منجر به تعدیل اظهارنظر در بیش از یک دوره مالي و زمانبر بودن 
رفع آنها جستجو نمود. در خصوص دلایل طولاني بودن رفع مباني تعدیل مرتبط با ذخیره مالیات 
بر درآمد مي توان به طولاني بودن فرآیند اعتراض مودیان و نهایتاً صدور برگ قطعي مالیات اشاره 
نمود، در حالیکه به احتمال فراوان طولاني شدن فرآیند رسیدگي هاي حقوقي جهت وصول مطالبات 
مشتریان، تکرار مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با ذخیره مطالبات مشکوک الوصول را در 
پي خواهد داشت و در نهایت، طولاني بودن فرآیند تعیین تکلیف موجودي هاي مواد و کالاي راکد 
و سنواتي مانند مزایده جهت فروش، تغییر آنها جهت استفاده در فرآیند تولید و . . .، منجر به تکرار 
مباني تعدیل مرتبط با ذخیره کاهش ارزش موجودي مي شوند. علاوه بر این، به جهت الزامي بودن 
انجام حسابرسي بیشتر شرکتها به نتایج گزارش حسابرسي توجه چنداني ندارند و همچنین، عدم 
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استقرار سیستم هاي کنترل داخلي مطلوب به منظور رفع مباني تعدیل مذکور، در نهایت منجر به 
تکرار آنها در طي چندین سال مي شوند)سجادي و دیگران، 1386(. این موضوع زنگ خطري براي 
حرفه حسابرسي است و جهت یافتن علل و رفع آن مي باید بررسیهاي بیشتري صورت گیرد. این 
دیگران،  و  پاسیوراس  2003؛  آیرلند،  2003؛  دیگران،  و  قبلي)اسپاتیس  تحقیقات  نتایج  با  نتیجه 
2007 و سجادي و دیگران، 1386؛ باقرپور و همکاران، 1391( مبني بر وجود رابطه بین نوع اظهار 

نظر حسابرسي سال قبل و سال جاري همخواني دارد.
برآوردهاي  گروه  در   C5,0 تصمیم توسط مدل درخت  اهمیت شناسایي شده  با  متغیر  دیگر    
حسابداري ذخیره مالیات بر درآمد، درصد تغییرات در مانده حساب ذخیره مالیات بر درآمد مي باشد)با 
ضریب اهمیت 11 %(. در خصوص دلایل عمده انتخاب این متغیر مي توان به ماهیت وجودي حساب 
ذخیره مالیات بر درآمد اشاره نمود. مطابق با استانداردهاي حسابداري)استاندارد حسابداري شماره 
4( شرکت ها براساس برآورد خود از درآمد مشمول مالیات عملکرد سال مورد گزارش ذخیره اي را در 
حساب ها منعکس مي نمایند که ممکن است ذخیره مذکور کمتر از ذخیره مورد نظر ممیز مالیاتي 
باشد که این مورد عدم توافق حسابرسي را موجب مي شود. همانطور که مي دانیم فرآیند صدور برگ 
تشخیص و نهایتاً قطعي مالیات بر درآمد پس از پایان سال مالي و حداقل 17 ماه طول مي کشد، لذا 
شرکت ها در پایان هر سال مالي بر اساس قوانین و مقررات مالیاتي و تجربیات )روند( سنوات قبلي، 
ذخیره اي جهت مالیات بر درآمد در حساب ها منعکس مي نمایند که در برخي موارد منجر به بروز 
تفاوت هاي با اهمیت در مانده این حساب مي گردد. وجود مغایرت با اهمیت میان ذخیره مالیات بر 
درآمد برآورد شده توسط حسابرسان با رقم در نظر گرفته شده توسط واحد مورد رسیدگي در صورت 
با اهمیت بودن منجر به اظهار نظر تعدیل شده مرتبط با برآوردهاي ذخیره مالیات بر درآمد خواهد 

شد. 
از جمله  اندازه شرکت مورد استفاده قرار گرفته است،  به عنوان  لگاریتم طبیعي دارایي ها که    
برآوردهاي  گروه  در   C5,0 تصمیم  درخت  مدل  توسط  شناسایي شده  متغیرهاي  ترین  اهمیت  با 
حسابداري ذخیره کاهش ارزش موجودي هاي مواد و کالا مي باشد)ضریب اهمیت 13 %(. شرکت هاي 
بزرگ به دلیل دارا بودن سیستم هاي پیشرفته حسابداري و همچنین، کنترل هاي داخلي مطلوب 
کمتري  احتمال  به  کالا  و  مواد  موجودي هاي  دوره اي  ارزشیابي  و  نگهداشت  خرید،  خصوص  در 
گزارش هاي حسابرسي تعدیل شده از بابت ذخیره کاهش ارزش موجودي هاي مواد و کالا دریافت 
مي نمایند. مطابق با نتایج تحقیقات صورت گرفته وجود رابطه معنادار بین اندازه شرکت و نوع اظهار 
نظر حسابرسي مورد تایید قرار گرفته است )آیرلند، 2003؛ سجادي و همکاران، 1386؛ پورحیدري و 

اعظمي، 1389؛ بني مهد، 1390؛ بني مهد و همکاران، 1392؛ بني مهد و همکاران، 1393(. 
  نسبت حساب هاي دریافتني به کل دارایي ها از جمله با اهمیت ترین متغیرهاي شناسایي شده 
در گروه برآوردهاي حسابداري ذخیره مطالبات مشکوک الوصول توسط تکنیک شبکه هاي عصبي 
مصنوعي مي باشد)ضریب اهمیت 14 %(. از عمده دلایل انتخاب این متغیر مي توان به احتمال وجود 
نقاط ضعف در ساختار سیستم اطلاعات اعتباري مشتریان شرکت ها، نبود رویه هاي اعتبارسنجي 
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مناسب و فقدان کنترل هایي براي بررسي و تصویب برآوردهاي حسابداري توسط سطوح مناسبي 
از مدیران اجرایي و در موارد مقتضي، توسط ارکان راهبري واحد تجاري اشاره نمود که در نهایت 
منجر به افزایش در نسبت حساب هاي دریافتني به کل دارایي ها مي شوند. همچنین، نتایج تحقیقات 
صورت گرفته حاکي از وجود رابطه معنادار میان نسبت حساب هاي دریافتني به کل دارایي و صدور 

گزارش حسابرسي تعدیل شده مي باشد)سجادي و همکاران، 1386؛ احمد پور و همکاران، 1389(.
  متغیر سود یا زیان ده بودن شرکت با 11 درصد اهمیت در تکنیک ماشین بردار پشتیبان از 
مهم ترین متغیرها در طبقه سودآوري مي باشد. از جمله دلایل اهمیت این متغیر مي توان به استفاده 
از روش هاي سود افزا و مدیریت سود در شرکت ها مانند اشتباهات ریاضي، اشتباه در به کار گیري 
نادیده گرفتن واقعیت هاي موجود در زمان تهیه صورتهاي  یا  نادرست  تعبیر  رویه هاي حسابداري، 
مالي، تغییر از یک رویه غیر استاندارد حسابداري به یک رویه استاندارد حسابداري، و موارد تقلب 
بالقوه  نمود که خود یک عامل  اشاره  اتکا حسابداري توسط مدیریت  قابل  برآوردهاي  در خصوص 
اختلاف با حسابرسان در شرکت ها مي باشد. شرکت هاي زیان ده به جهت پیشگیري از شمول ماده 
141 اصلاحیه قانون تجارت داراي انگیزه بیشتري به منظور حساب سازي و کمتر نشان دادن زیان 
مي باشند و احتمال آن مي رود که این امر از طریق برآوردهاي نادرست حسابداري و در نظر نگرفتن 
بر  مبني  قبلي  تحقیقات  نتایج  با  نتایج  این  گیرد.  برآورد کردن( صورت  از حد  کافي)کمتر  ذخایر 
وجود رابطه مثبت بین احتمال صدور گزارش حسابرسي مقبول و سودآوري همخواني دارد)دوپوچ و 
دیگران، 1987 ؛ لایتینن و لایتینن، 1998؛ اسپاتیس و دیگران، 2003 ؛ پاسیوراس و دیگران، 2007 
؛ گاگانیس و دیگران، 2007 ؛ کایروس و دیگران، 2007 و ستایش و جمالیان پور، 1388؛ باقرپور و 

همکاران، 1391؛ بني مهد و همکاران، 1392؛ بني مهد و همکاران، 1393(.
  متغیر تخصص صنعت حسابرس با 12 درصد اهمیت در تکنیک شبکه عصبي مصنوعي به عنوان 
با اهمیت ترین متغیر به منظور پیش بیني مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با ذخیره مالیات 
نشان مي دهد که درصد  برآوردهاي حسابداري  در سه طبقه  متغیر  این  توزیع  درآمد مي باشد.  بر 
متخصص  حسابرسان  توسط  حسابداري  برآوردهاي  با  مرتبط  شده  تعدیل  حسابرسي  گزارش هاي 
صنعت کمتر از گزارش هاي تعدیل شده توسط حسابرسان فاقد تخصص صنعت است. به عنوان مثال 
در مورد مباني تعدیل مرتبط با ذخیره مالیات به ترتیب حسابرسان متخصص صنعت و فاقد تخصص 
39 درصد در برابر 61 درصد مي باشد. این موضوع بیانگر کاهش مباني تعدیل مرتبط با برآوردهاي 
حسابداري با افزایش تخصص حسابرسان در صنعت مربوطه مي باشد. با نگاهي به مباني نظري مرتبط 
با مفهوم تخصص صنعت حسابرس مي توان این چنین نتیجه گرفت که با افزایش شناخت حسابرسان 
در خصوص عوامل عمده محیطي، تجاري و اقتصادي تاثیر گذار بر دقت برآوردهاي حسابداري صورت 
گرفته توسط مدیریت که در نهایت منجر به بهبود تعاملات حسابرسان و مدیران واحد مورد رسیدگي 
در خصوص میزان صحت و دقت برآوردهاي حسابداري مي شود، گزارش هاي حسابرسي تعدیل شده 

از مباني تعدیل کمتري در خصوص برآوردهاي حسابداري برخوردار مي باشند.
  نسبت بازده دارایي ها در تکنیک شبکه هاي عصبي مصنوعي با ضریب اهمیت 16 % به عنوان 
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یکي از با اهمیت ترین متغیرهاي مورد استفاده جهت پیش بیني مباني تعدیل گزارش حسابرسي 
با توجه  این،  بر  ارزش موجودي هاي مواد و کالا مطرح شده است. علاوه  با ذخیره کاهش  مرتبط 
به نتایج توزیع آماري متغیرهاي تحقیق، تفاوت معنادار این نسبت در بین شرکت/سال هاي داراي 
گزارش حسابرسي تعدیل شده مرتبط با ذخیره کاهش ارزش موجودي مواد و کالا، بیانگر اهمیت 
متغیر بازده دارایي ها مي باشد. از این موضوع چنین بر مي آید که نتایج عدم شناسایي ذخیره براي 
کاهش ارزش قابل ملاحظه در بهاي تمام شده موجودي هاي مواد و کالا در برابر خالص ارزش فروش 
آنها از بابت مواردي همچون)نابابي، تغییر سطح عمومي قیمت ها، آسیب دیدگي و . . .( خود را در 
مقدار کم نسبت بازده دارایي هاي شرکت به دلیل متورم شدن دارایي ها در مخرج کسر بروز خواهد 
داد. همچنین، نتایج تحقیق عباس زاده و منظر زاده )1390( موید وجود رابطه مثبت و معنادار بین 

نرخ بازده دارایي ها و نوع اظهار نظر حسابرسي مي باشد.
  تکنیک ماشین بردار پشتیبان متغیر دفعات گردش موجودي مواد و کالا را با ضریب اهمیت 
10 % از جمله با اهمیت متغیرهاي مالي موثر بر مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با ذخیره 
نتایج توزیع آماري  با  کاهش ارزش موجودي مواد و کالا عنوان نموده است. علاوه بر این، مطابق 
این متغیر، شرکت هایي که به جهت برآوردهاي نادرست ذخیره کاهش ارزش موجودي کالا مشمول 
تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري ذخیره کاهش ارزش موجودي هاي مواد 
و کالا مي شوند از نسبت دفعات گردش موجودي هاي مواد و کالاي پایین تري برخوردار بوده)وجود 
موجودي هاي ناباب و راکد و بدون گردش( و به نوعي داراي نقاط ضعفي در استفاده بهینه از دارایي ها 
به خصوص موجودي هاي مواد و کالا مي باشند. همچنین، نتایج تحقیق احمدپور و همکاران )1389( 
بیانگر رابطه معنادار بین تعداد دفعات گردش موجودي کالا و صدور گزارش حسابرسي تعدیل شده 

مي باشد.
  اقلام تعهدي اختیاري که به منظور سنجش مدیریت سود در شرکت هاي جامعه آماري تحقیق 
مورد استفاده قرار گرفته با ضریب اهمیت 19 درصد در تکنیک ماشین بردار پشتیبان به عنوان متغیر 
با اهمیت در گروه برآوردهاي حسابداري ذخیره مطالبات مشکوک الوصول قرار گرفته است. از عمده 
دلایل اهمیت این متغیر مي توان به اجازه تغییر در برآوردهاي حسابداري توسط مدیریت بدون نیاز 
به تجدید ارائه و ثبت اثرات انباشته تغییر در برآورد مطابق با استانداردهاي حسابداري عنوان نمود. 
به گونه اي که مدیران در جهت اعمال مدیریت سود از برخي مصداق هاي تغییر در برآورد مانند؛ تغییر 
عمر مفید و ارزش اسقاط دارایي هاي ثابت مشهود و نامشهود، تغییر درصد برآورد هزینه )ذخیره( 
یا  پیمان ها، سرمایه اي  از درصد پیشرفت کار در  برآورد دلخواه  انجام  الوصول،  مطالبات مشکوک 
دوره اي تلقي کردن برخي هزینه ها مثل هزینه تحقیق و توسعه و غیره استفاده مي نمایند)دستگیر 
و حسیني، 1392(. لازم به ذکر آنکه نتیجه این بخش با نتایج تحقیقات صورت گرفته در خصوص 
رابطه معنادار بین اقلام تعهدي اختیاري)مدیریت سود( و نوع اظهار نظر حسابرسي همخواني دارد 

)دوپوچ و دیگران، 1987؛ حیدر پور و توحیدلو، 1391؛ بني مهد و همکاران، 1393(. 
با ضریب اهمیت 16 درصد    در خصوص اهمیت متغیر نوع صنعت در تکنیک درخت تصمیم 
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در گروه برآوردهاي حسابداري ذخیره مالیات بر درآمد مي توان به مهم ترین دلایل تعدیل گزارش 
حسابرسي از بابت ذخیره مالیات بر درآمد مانند فقدان یا کمبود دستورالعمل ها و بخش نامه هاي 
قانون  بند 147 و 148  با  قبول مطابق  قابل  انواع هزینه هاي  برخي صنایع در خصوص  براي  لازم 
مالیات هاي مستقیم و عدم پذیرش برخي از هزینه ها توسط ممیزان مالیاتي)براي مثال به جهت نبود 
مستندات رسمي در خصوص خرید مواد اولیه به دلیل تامین مواد اولیه از فروشندگان غیر رسمي 
در برخي صنایع مانند صنعت منسوجات(، و در نهایت وجود تعامل ضعیف بین اتحادیه هاي صنفي 
برخي صنایع با سازمان امور اقتصادي و دارایي در خصوص انواع مختلف هزینه هاي قابل قبول مالیاتي 
در صنایع مختلف به عنوان مثال میزان ضایعات متعارف تولید آنها اشاره نمود. علاوه بر این وحدت 
رویه موجود بین مراجع تشخیص مالیات در حوزه هاي مالیاتي مختلف در رابطه با تعیین مالیات بر 
درآمد شرکت هاي فعال در یک صنعت از دیگر عوامل اهمیت این متغیر محسوب مي گردد. نتیجه این 
بخش با نتایج تحقیق دوپوچ و دیگران )1987( مبني بر تاثیر نوع صنعت بر نوع گزارش حسابرسي 

همخواني دارد.

7. نتیجه گیري و پیشنهاد ها �
  محتواي اطلاعاتي گزارش هاي حسابرسي همواره تحت تاثیر برآوردهاي حسابداري صورت گرفته 
توسط مدیریت مي باشند. نتایج مطالعات نشان مي دهد که استفاده از بررسي هاي تحلیلي و نسبت هاي 
مالي به منظور کشف نوسانات عمده در اقلام صورت هاي مالي سهم بسزایي در کاهش زمان رسیدگي 
به برآوردهاي حسابداري دارد. از اینرو پژوهش حاضر سعي در شناسایي با اهمیت متغیرهاي مالي و 
غیر مالي موثر بر مباني تعدیل گزارش هاي حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري نموده است. 
به منظور پیش بیني از سه تکنیک طبقه بندي داده کاوي شامل، درخت تصمیمC5,0، شبکه هاي 
عصبي مصنوعي و ماشین بردار پشتیبان استفاده شده است. نتایج حاصل نشان مي دهد که میانگین 
دقت مدل حاصل از تکنیک درخت تصمیم C5,0 جهت طبقه بندي صحیح مباني تعدیل)91 %( 
بالاتر از تکینک شبکه هاي عصبي مصنوعي)88 %( و ماشین بردار پشتیبان)87 %( مي باشد. با اهمیت 
ترین متغیرها جهت پیش بیني مباني تعدیل گزارش حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري، نوع 
مباني تعدیل سال قبل)از طبقه حاکمیت شرکتي( در هر سه مدل و نسبت حسابهاي دریافتني به 
کل دارایي ها، سود یا زیان ده بودن شرکت، مدیریت سود، درصد تغییرات ذخیره مالیات، تخصص 
صنعت، نوع صنعت، اندازه شرکت، بازده دارایي ها و دفعات گردش موجودي مواد و کالا مي باشند. با 
توجه به اهمیت موضوع و یافته هاي پژوهش که به آنها اشاره شد و با لحاظ نتایج تحقیقات پیشین 
نتایج  مي باشد،  سرمایه  بازارهاي  بر  حسابرسي  گزارش هاي  اطلاعاتي  محتواي  تاثیر  از  حاکي  که 
پژوهش حاضر مي تواند به سرمایه گذاران و نهادهاي سرمایه گذاري بعنوان یکي از استفاده کنندگان 
اهمیت  به  توجه  با  بتوانند  تا  نماید  کمک  مالي شرکت ها  و صورت هاي  گزارش هاي حسابرسي  از 
برآوردهاي مدیریت )به دلیل تاثیر مستقیم آن بر سودآوري شرکت و سود هر سهم سهامداران(، 
مباني تعدیل گزارش حسابرسي ناشي از برآوردهاي مدیریت را بررسي و آثار احتمالي آنها )رفع یا 
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ابقاء( را در گزارش دوره هاي بعدي به منظور برآورد سود مورد انتظار هر سهم در تحلیل هاي خود 
مدنظر قرار دهند. از طرف دیگر موسسات حسابرسي مي توانند در رسیدگي هاي خود بر روي برخي 
نسبت هاي مالي که پیش تر بیان شد و تاثیر آنها بر احتمال تحریف ناشي از تغییرات نسبت هاي 
فوق و به تبع آن آثاري که بر عملکرد شرکت ها خواهد داشت تمرکز ویژه نموده و رویکرد آزمون هاي 
محتواي مناسب با آن را در رسیدگي ها برگزینند. به عنوان مثال در شرکتي که نسبت بازده دارایي ها 
و گردش موجودي ها پایین آمده است بررسي ادعاي ارزشیابي از طریق آزمون کاهش ارزش اهمیت 
ویژه اي خواهد داشت. همچنین، متغیرهاي غیرمالي مانند نوع صنعت، تخصص صنعت حسابرس و 
نوع بند گزارش سال قبل نیز مي تواند به حسابرسان جهت انتخاب روش هاي بهینه تر جهت بررسي 

ادعاها و برآوردهاي مدیریت کمک نماید.
رسیدگي هاي  فرآیند  نتایج  ارائه  در  بسزایي  سهم  حسابرسي  گزارش  تعدیل  مباني  شک  بي    
حسابرسي با هدف اعتباربخشي به صورت هاي مالي ایفا مي نمایند. از اینرو و با توجه به اهمیت و 
گستره مباني تعدیل گزارش هاي حسابرسي پیشنهاد مي گردد در تحقیقات آتي در حوزه حسابرسي 
و  تئوریک  مباني  با  مطابق  حسابرسي  گزارش هاي  تعدیل  مباني  از  مطلوب  بندي  طبقه  ارائه  با 
استانداردهاي موجود، به بررسي تاثیرپذیري متقابل انواع مباني تعدیل و متغیرهاي مالي و غیرمالي 
موثر بر نوع اظهار نظر حسابرسي پرداخته شود. در نهایت موضوعاتي از قبیل بررسي علل تاخیر در 
رفع مباني تعدیل گزارش هاي حسابرسي مرتبط با برآوردهاي حسابداري توسط شرکت هاي بورسي 
قبل  بورس در سال هاي  از  تعدیل گزارش هاي حسابرسي شرکت هاي حذف شده  مباني  بررسي  و 
از حذف و شرکت هاي داراي بحران مالي در زمره سایر پیشنهادات به منظور انجام تحقیقات آتي 

مي باشند.

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 d
an

es
h.

dm
k.

ir 
at

 1
3:

52
 +

04
30

 o
n 

T
ue

sd
ay

 A
ug

us
t 2

9t
h 

20
17

http://danesh.dmk.ir/article-1-1494-fa.html


وي
 كا

اده
د د

كر
روي

ي: 
دار

ساب
 ح

اي
ده

آور
 بر

ط با
رتب

ي م
رس

ساب
 ح

ش
زار

ل گ
عدي

ي ت
بان

ر م
ر ب

موث
ي 

مال
ير 

و غ
ي 

مال
ي 

رها
تغي

ي م
ساي

شنا

126

سال هفدهم      شماره 66    بهار 96

پیوست: مدل حاصل از تکنیک درخت تصمیم )متغیر هدف؛ بند ذخیره مطالبات مشکوك 
الوصول(
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